

Số: 56/BC-UBND

*Nhơn Hưng, ngày 21 tháng 3 năm 2024*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động mô hình “Địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh” quý I năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng**

Căn cứ Kế hoạch số 1211/KH- UBND, ngày 15/03/2024 của UBND thị xã Tịnh Biên về việc xây dựng Kế hoạch duy trì hoạt động mô hình “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 55/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND phường Nhơn Hưng về việc xây dựng Kế hoạch duy trì hoạt động mô hình “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng” năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện mô hình “Địa chỉ tin cậy – Nhà tạm lánh” quý I năm 2024 cụ thể như sau:

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Duy trì tổ chức 03 buổi sinh hoạt Nhà tạm lánh và địa chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình tại 03 xóm, có 64 người dân tham dự.

- Lòng ghét các buổi sinh hoạt chi hội, phối hợp với Hội phụ nữ tuyên truyền được 04 cuộc có 112 lượt người tham dự nội dung tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; tuyên truyền tại câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững được 02 cuộc có 52 người tham dự nội dung về công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, nuôi dạy con cái, kinh nghiệm phát triển kinh tế, xây dựng gia đình hạnh phúc....

- Đài truyền thanh phường tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình trên hệ thống trạm truyền thanh của phường được 08 lượt.

### **2. Kết quả duy trì hoạt động của Địa chỉ tin cậy- Nhà tạm lánh**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì hoạt động mô hình “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng” năm 2024, đồng thời kiện toàn, củng cố Ban quản lý mô hình phòng chống bạo lực gia đình cấp phường. Ban quản lý phường thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình hoạt động của mô hình Địa chỉ tin cậy- Nhà tạm lánh, thường xuyên kiểm tra rà soát các trang thiết bị để kịp thời báo cáo về trên. Xây dựng lịch tuyên truyền sinh hoạt địa chỉ tin cậy quý theo định kỳ quy định, nội dung sinh hoạt luật Phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em...

- Hiện tại địa chỉ tin cậy vẫn hoạt động có hiệu quả, các trang thiết bị đã được bố trí đầy đủ. Ngoài ra cũng thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên

môn cho nhà tạm lánh để đảm bảo tốt cho công tác tiếp nhận nạn nhân bị bạo lực gia đình đến để tạm lánh. Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền địa chỉ tin cậy vào cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương. Hỗ trợ nhà tạm lánh về công tác tư vấn cho các gia đình nếu có bạo lực xảy ra. Nhà tạm lánh phải báo cáo kịp thời khi có bạo lực xảy ra về ban quản lý phường hàng tháng theo quy định, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thị xã. Phối hợp xây dựng các tin bài tuyên truyền, nêu gương các gia đình điển hình như: gia đình ông bà mẫu mực con cháu thảo hiền, gia đình hạnh phúc không bạo lực, gia đình vượt khó nuôi con ăn học thành đạt.

- Kiện toàn Nhóm phòng chống bạo lực Gia đình trên cơ sở giới và CLB về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới tại 3 khóm, chính vì vậy nên công tác Gia đình luôn đạt được hiệu quả cao hơn, tình hình diễn biến bạo lực Gia đình đã giảm đi rất nhiều so với các năm về trước, trong quý I năm 2024 chưa xảy ra tình trạng bạo lực gia đình tại phường. Đặc biệt nhờ sự giúp đỡ, của các thành viên trong Ban chỉ đạo, nhà tạm lánh, Nhóm phòng chống BLGD và CLB đã đưa được tiếng nói của Đảng Nhà nước đến người dân. Đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động, cũng như là kết nối với ngân hàng giúp nguồn vốn để làm ăn, nên các hộ gia đình trước đây vươn vào tệ nạn xã hội, hay thường xuyên bạo hành gia đình không còn tái diễn nữa mà cố lo làm ăn có cuộc sống gia đình hạnh phúc, đầm ấm hơn.

## **II. Nhận xét đánh giá**

### **1. Thuận lợi**

- Mô hình Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh mang lại nhiều hiệu quả, cũng như đạt được nhiều thuận lợi là nhờ sự quan tâm sâu sắc của cấp Ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong ban chỉ đạo phòng chống bạo lực gia đình của phường, sự chung tay giúp sức của nhóm, CLB.

- Đặc biệt là sự nhiệt tình giúp đỡ cũng như sự hướng dẫn tận tình của ngành chuyên môn cấp trên hỗ trợ, đã giúp cho Ban Chỉ đạo phòng, chống bạo lực gia đình của phường, cũng như nhà tạm lánh đạt được nhiều kết quả cao trong công tác phòng chống bạo lực gia đình trong thời gian qua.

### **2. Khó khăn**

Công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình luôn được quan tâm nhưng đôi lúc việc tuyên truyền chưa thật sự đa dạng về nội dung và hình thức, một số người dân thiếu quan tâm nên việc tìm hiểu còn hạn chế, thường vắng trong các buổi sinh hoạt Địa chỉ tin cậy – Nhà tạm lánh.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ**

- Phối hợp chặt chẽ hơn nữa, cũng như thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình tại địa bàn 3 khóm, thường xuyên thông tin trên loa đài và lồng ghép vào các cuộc họp dân triển khai về luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới.

- Đặc biệt là thông tin thêm CLB, Nhóm cho toàn thể nhân dân trên địa bàn phường được biết khi cần có thể đến tư vấn, đối với những hộ dân sống trong vườn và đồng bào dân tộc Khmer. Chọn địa điểm cụ thể để duy trì sinh hoạt địa chỉ tin cậy.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hiện mô hình “Địa chỉ tin cậy – Nhà tạm lánh” quý I năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng./.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã Tịnh Biên;
- Phòng LĐ-TBXH thị xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Kim Sa**